

事業報告書・計算書類等

令和 7 年度

(令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 3 1 日)

公益財団法人興風会

目 次

事業報告書	1 ～ 6
収支計算書	7 ～ 1 0
貸借対照表	1 1
活動計算書	1 2
活動計算書の注記（１）～（３）	1 3 ～ 1 5
財産目録	1 6 ～ 1 9
財務諸表に対する注記	2 0 ～ 2 2
附属明細書	2 3

令和7年度事業報告書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 執行の状況

事業計画に基づいて実施し、概ね所期の目的を達成した。各公益事業の内容は次のとおりである。

2. 事業内容

【公益事業1 育英奨学金事業】

(1) 育英貸資

① 育英貸資採用者 6名

氏名	大学名	住所	卒業高等学校名
K. U	東京都市大学理工学部機械システム工学科	野田市	芝浦工業大学柏高等学校
T. K	人間総合科学大学保健医療学部リハビリテーション学科	野田市	あずさ第一高等学校
A. K	日本体育大学体育学部健康学科	野田市	春日部共栄高等学校
T. S	早稲田大学人間科学部健康福祉科学科	野田市	越谷北高等学校
Y. T	東京農業大学生命科学部バイオサイエンス学科	野田市	開智未来高等学校
S. M	帝京大学薬学部薬学科	野田市	柏市立柏高等学校

※ 採用者に一時金として20万円を給付。

② 育英貸資卒業生 8名

氏名	大学名	住所	進路先
M・O	埼玉大学大学院教育学研究科	野田市	埼玉県立大宮商業高校教員
T・A	中央大学理工学部ビジネスデータサイエンス学科	野田市	株式会社ギブリー
Y・U	東京音楽大学音楽部声楽芸術科	野田市	株式会社ベルパーク
S・T	中央学院大学法学部フィールドスタディコース	野田市	野田市立第一中学校教員
D・Y	東京工業大学理学院	野田市	野田市立木間ヶ瀬中学校教員
A・R	麗澤大学外国語学部外国語学科	野田市	未定
K・F	日本大学生産工学部電気電子工学科	野田市	東芝デバイスソリューション株式会社
R・Y	東京家政大学短期大学部栄養科	野田市	有限会社荻田工務店

貸資生総数 488名 (在学生 17名、卒業生 471名)

(2) 育英指導

和楽会（育英奨学生の会）が行う次の事業に補助。

- ・和楽会総会を令和7年8月17日（日）に開催。併せて、昭和57年度育英生で、（公社）SL災害ボランティアネットワーク上級 Safety leader 岩井壯夫氏による記念講演と、会員相互の親睦を図るために懇親会を実施。
- ・和楽会会報『和楽33号』の発行。（400部）

【公益事業 2 教育に関する研究及び研修助成事業】

(1) 管外研修助成事業

小学校 4 校、中学校 2 校に研修助成をした。

学 校 名	研修者数	区分	期 間	研 修 先
南部小	3 名	教諭	8/25～8/26	東京地区数学教育協議会研究集会（白子町）
柳沢小	2 名	教諭	11/14～11/15	広島県廿日市立宮園小学校
尾崎小	1 名	教諭	10/22	成城学園初等学校
	2 名	教諭	10/23	渋谷区立笹塚小学校
	1 名	教諭	11/1～11/2	新潟大学附属新潟小学校
関宿中央小	2 名	教諭	11/1～11/2	新潟大学附属新潟小学校
東部中	1 名	教諭	11/16～11/18	加賀市立錦城東小学校、橋立海青学園
南部中	1 名	教諭	8/21～8/22	千葉県教育研究会社会科教育部会（東金市）
	1 名	教諭	9/17	茂来学園大日向小・中学校
	1 名	教諭	11/16～11/17	加賀市立錦城東小学校、橋立海青学園

(2) 学校経営研修助成事業

小学校 4 校、中学校 3 校の研修に助成。

- ① 清水台小学校 「自然環境保全活動の推進」
- ② 柳沢小学校 「ふるさとの森再生プロジェクトの推進」
- ③ 七光台小学校 「学校人権教育の推進」
- ④ みずき小学校 「多目的スペースの有効活用による児童の主体的な活動の推進」
- ⑤ 東部中学校 「エマージェンシーキャンプを通じた地域連携活動の推進」
- ⑥ 北部中学校 「ICT 教育の推進」
- ⑦ 南部中学校 「ICT 教育の推進」

(3) 学習指導研修助成事業

教科・特別部会・指導者部会 27 グループに研修助成。

(4) 体育実技研修助成事業

小中学校体育実技講習会（スポーツ技術教室）に研修助成。

野田市小中学校体育大会及び駅伝合宿助成

(5) 教育講演会助成事業

「円滑なコミュニケーションの極意」

・講 師 キャスター・フリーアナウンサー 吉川 美代子 氏

・日 時 8月22日（金） 14:00～15:50

入場者数 650名

・会 場 野田ガスホール（野田市文化会館）

【公益事業 3 学校の部活動を核にした地域の連携支援事業】

(1) 中央地区小学校と地域を繋ぐ「野田の文化継承プロジェクト」

(2) 二中と地域を繋ぐ「文化伝承ふれあいプロジェクト」

(3) 学校と地域を繋ぐアクロスコンサート

(4) 柳沢小と地域を繋ぐ「地域ふれあいプロジェクト」

(5) 南部中学校吹奏楽部 第38回全日本マーチングコンテスト全国大会への出場へ助成

(6) 第一中学校吹奏楽部 第53回マーチングバンド全国大会への出場へ助成

(7) 地域で行う芸術鑑賞事業へ助成

【公益事業4 学校への図書寄贈事業】

幼稚園（1園）、小学校（7校）、中学校（4校）、県立学校（1校）に図書を寄贈。

学 校 名	冊 数	学 校 名	冊 数
野田市立関宿中部幼稚園	55	野田市立宮崎小学校	59
野田市立福田第二小学校	42	野田市立川間小学校	32
野田市立山崎小学校	53	野田市立尾崎小学校	56
野田市立二ツ塚小学校	51	野田市立関宿小学校	25
野田市立第二中学校	27	野田市立東部中学校	25
野田市立北部中学校	44	野田市立二川中学校	21
千葉県関宿高等学校	25		
合計 515 冊			

【公益事業5 人権教育研究への助成事業】

- (1) 野田市立七光台小学校 研究主題「自己的人権を大切にし、他者の人権を尊重できる児童の育成」
 (2) 野田市立二川中学校 研究主題「自他の大切さを認め、様々な場面で具体的に行動できる生徒の育成」

【公益事業6 教育褒賞事業】

(1) 柏寿賞事業

- ・第48回柏寿賞の贈呈式を令和8年1月28日（水）に実施
- ・被贈呈者4名

野田市立北部中学校主幹教諭 佐々木正子 氏、野田市立第一中学校教諭 田中 知樹 氏
 野田市立第二中学校養護教諭 下川 路子 氏、野田市立木間ヶ瀬中学校事務長 伊藤亜希子 氏
 受賞者累計 311名

(2) 平成柏寿賞事業

- ・第37回平成柏寿賞の贈呈式を令和8年1月28日（水）に実施
- ・被贈呈者3名

野田市立第二中学校教諭 衣幡美珠紀 氏 野田市立岩名中学校教諭 山崎 勝 氏
 野田市立岩木小学校4年 佐藤 夕菜 さん

受賞者累計 134名 8団体

(3) 長栄賞事業

- ・第44回長栄賞の贈呈式を令和7年10月10日（金）に実施
- ・被贈呈者3名

高梨 重雄 氏（陸上競技の振興に寄与） 飯塚 隆 氏（卓球競技の振興に寄与）
 鈴木 修三 氏（生涯スポーツの振興に寄与）

受賞者累計 142名

(4) 篤行奨励事業

- ・贈呈式 令和7年4月25日（金）
- ・受賞者 4名

前野田市立福田第一小学校長 高橋浩一郎 氏 前野田市立山崎小学校長 石井 徳子 氏
 前野田市立関宿中央小学校長 中村 功 氏 前野田市立川間中学校長 山田 桂一 氏

受賞者累計 305名・9団体

(5) 体育大会新記録賞事業

第76回野田市小中学校陸上大会 小学校 6月4日（水）野田市総合公園陸上競技場
 中学校 6月11日（水）野田市総合公園陸上競技場
 ① 中学校共通男子 800M 記録2分00秒21 石塚大稀さん（第一中3年）
 ② 中学校共通女子 800M 記録2分15秒97 高橋叶愛さん（南部中2年）

【公益事業 7 講座、講演会、芸術鑑賞会、展覧会の開催】

(1) 長寿大学事業

第35期興風会長寿大学(2年目)

- ・受講生が健康・安全の保持増進を図り、仲間との輪を広げ、生きがいのある幸福な生活が送れることを目的とした第35期(2年目)を4月24日(水)開講した。また館外学習も実施した。

年間22講座 受講生40名 35期までの修了生累計 1,494名

(2) 少年書道教室事業

受講生36名でスタート。 毎週土曜日の午後実施。

- ・小学生(18名)中学生(15名)高校生(2名)専門学校生(1名)
- ・令和8年2月6日(金)～8日(日)興風少年書道教室展を地下ギャラリーにて実施

参観者 120名

(3) 少年絵画教室事業

受講生12名でスタート。 隔週土曜日の午後実施。

- ・小学生(12名)
- ・令和8年3月6日(金)～8日(日)興風絵画教室展を地下ギャラリーにて実施

参観者 124名

(4) 野田文化講演会事業 (年間3回計画)

①「使える脳～「快体験」がやる気あふれる自分をつくる!～」

講師 精神科医 和田 秀樹 氏

日時 6月29日(日) 14:00～15:30 入場者数 500名

②「人生というゲームの中で」

講師 サッカー解説者/サッカー元日本代表 松木 安太郎 氏

日時 9月 6日(土) 14:00～15:30 入場者数 230名

③「生かされし我が命に感謝せよ!」

講師 俳優・武道家 藤岡 弘、氏

日時 3月15日(日) 14:00～15:30 入場者数 390名

(5) スポーツ講演会(野田市スポーツ協会と共催)

演題 「人生のハードルの楽しみ方」

講師 東京オリンピック日本代表 寺田 明日香 氏

日時 12月 6日(土) 15:00～16:30 入場者数 100名

(6) 芸術鑑賞事業

① 狂言鑑賞会

出演 能楽師大蔵流狂言方 小梶直人氏、吉田信海氏、上田圭輔氏

日時 11月22日(土) 14:00～15:15 入場者数 343名

② 興風会秋のコンサート ～注文の多い料理店～ 東京ヴィジュアルディ合奏団

演奏 東京ヴィジュアルディ合奏団 朗読 村上 弘明 氏

日時 10月26日(日) 15:00～16:30 入場者数 420名

③ 山中直治 CONCERT (野田市郷土博物館・市民会館と共催) 中央小会場

出演 山中直治を歌う会、レ・プルニエ、中央小音楽部、南部小合唱部、七光台小音楽部

日時 1月31日(土) 13:00～14:00 入場者数 200名

④ 野田市音楽を楽しむ会定期コンサート(野田市音楽を楽しむ会と共催)

出演 野田市音楽を楽しむ会

第64回 日時 8月24日(日) 13:30～15:00 入場者数 260名

第65回 日時 2月 8日(日) 13:30～15:00 入場者数 70名

⑤ 野田オペラ合唱団平和を祈念するチャリティーコンサート (岡田文化事業団と共催)

～ウクライナのオペラ歌手と共に～

出演 デニス・ビシュニャ、 オクサーナ・ステパニユック、 稲垣俊也

野田オペラ合唱団、TOKYO SAKURA CHOIR、上智大学グリークラブ合唱団 OB

日時 2月 1日 (日) 14:00～16:00 入場者数 360名

(7) 子ども対象の文化事業

① 「スギテツの音楽実験室」(東葛教育会館と共催)

出演 杉浦哲郎氏 (ピアノ)、岡田鉄平氏 (ヴァイオリン)

日時 1月11日 (日) 14:00～15:00 入場者数 125名

② 狂言学習会出前授業

出演 能楽師大蔵流狂言方 小梶直人氏 他2名 ※ 各小学校で実施

日時 10月22日 (水) 午前 関宿中央小学校 99名 午後 木間ヶ瀬小学校 80名

10月29日 (水) 午前 清水台小学校 124名 午後 七光台小学校 118名

③ つかっちのキッズマジック&イリュージョンショー

出演 マジシャン つかっち

日時 9月21日 (日) 入場者数 118名

【公益事業8 教育関係団体の支援事業】

・事業計画に基づき、教育関係団体への活動支援。

【公益事業9 社会福祉団体の支援事業】

・事業計画に基づき、社会福祉団体への活動支援。

【公益事業10 登録有形文化財「興風会館」の保全、活用に関する事業 及び管理事業】

(1) 来館者総数 19,991人 ①+② (令和7年4月1日～令和8年3月31日)

① 会館の利用者及び入場者数

区 分	大ホール		小 講 堂		ギャラリー		第一会議室	
回・人数	回	人 数	回	人 数	回	人 数	回	人 数
主 催	17	3,250	53	1,178	22	504	53	350
共 催	4	555	3	62	6	309	4	46
後 援	109	3,000	121	2,493	18	839	80	812
貸 与	7	997	8	663	78	3,372	3	14
合 計	137	7,802	185	4,396	124	5,024	140	1,222

区 分	第二会議室		和 室		計	
回・人数	回	人 数	回	人 数	回	人 数
主 催	12	41	41	1,011	198	6,334
共 催	4	37	0	0	21	1,009
後 援	51	241	21	163	400	7,548
貸 与	3	17	1	7	100	5,070
合 計	70	336	63	1,181	719	19,961

令和2年度 6,621名 3年度 10,817名 4年度 18,859名 5年度 21,791名 6年度 21,964名

②会館見学者数

居住地	市 内		県内 (除市内)		県 外		計	
見学者	回	人 数	回	人 数	回	人 数	回	人 数
個 人	15	32	71	129	118	182	204	343
団 体	8	115	15	203	17	274	40	592
小 計	23	147	86	332	135	456	244	935

令和2年度 300名 3年度 389名 4年度 563名 5年度 964名 6年度 884名

(2) 会館修繕, 改修状況等

- ・大ホール緞帳及びサッシ落下防止工事
- ・玄関ブラケット落下防止工事

(3) 興風会館増築についての進捗状況

実施設計が6月末で終了予定。今後、民間審査機関による建築確認申請同等の審査を行い、その結果を千葉県建築審査会へ資料として提出する。

千葉県建築審査会の審査に向けては、昨年12月、千葉県建築指導課が、同会に議案に関して事前周知し、今年3月、同会委員による興風会館の視察が行われた。興風会館既存棟の建築基準法適用除外について、9月の建築審査会で審議される予定である。

今後、施工業者の選定を進めていく予定である。

(4) 外部委託

- ① 自家用電気工作物の保安管理を「中嶋電気保安管理事務所」に委託し、事故防止に努めた。
- ② 消防設備関係の保守点検を、「有限会社山幸商店」に委託し、年2回の保守点検及び設備機能の保全と災害防止に努めた。(避難訓練・消火訓練を実施)
- ③ 冷温水ユニット(大ホール)の保守点検を、「株式会社秋朝工業所」に委託し、設備機能の保全に努めた。
- ④ 会館の清掃業務を、「公益社団法人野田市シルバー人材センター」に委託した。
- ⑤ 地下排水ポンプ設備の定期点検を「野田清掃株式会社」に委託した。
- ⑥ 照隅燈(ガス燈)定期点検業務を「東京ガスエコモ株式会社」に委託した。
- ⑦ 敷地ボーリング調査について、「株式会社アースラボラトリー」に委託した。
- ⑧ エレベーターの保守点検を「三菱電機ビルソリューションズ株式会社」に委託した。
- ⑨ 昇降機の保守点検を「広洋産業株式会社」に委託した。

令和7年度収支計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 概 要

収入の部

(単位：円)

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動収入	436,980,000	441,196,158	△ 4,216,158	
投資活動収入	0	0	0	
前期繰越収入	30,070,000	30,070,783	△ 783	
合 計	467,050,000	471,266,941	△ 4,216,941	

支出の部

(単位：円)

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動支出	136,550,000	100,777,935	35,772,065	
投資活動支出	320,500,000	310,041,300	10,458,700	
予備費支出	10,000,000	0	10,000,000	
合 計	467,050,000	410,819,235	56,230,765	

2. 内 訳

(単位：円)

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	【 249,350,000 】	【 249,875,679 】	【 △ 525,679 】	
基本財産受取利息収入	150,000	659,579	△ 509,579	
基本財産受取配当金収入	249,200,000	249,216,100	△ 16,100	・キッコーマン@25円 ・ヒゲタ醤油 @11円
②特定資産運用収入	【 167,760,000 】	【 168,818,561 】	【 △ 1,058,561 】	
特定資産受取利息収入	880,000	1,931,006	△ 1,051,006	
特定資産受取配当金収入	166,880,000	166,887,555	△ 7,555	・キッコーマン@25円 ・ヒゲタ醤油 @11円
③事業収入	【 9,820,000 】	【 12,429,180 】	【 △ 2,609,180 】	
育英償還金収入	8,000,000	9,223,680	△ 1,223,680	・35名
義務教育振興事業収入	0	0	0	
会館事業収入	1,820,000	3,205,500	△ 1,385,500	・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料・他 ・公益10 貸室料
④受取寄付収入	【 10,000,000 】	【 10,000,000 】	【 0 】	
受取寄付収入	10,000,000	10,000,000	0	・キッコーマン食品(株)様
⑤雑収入	【 50,000 】	【 72,738 】	【 △ 22,738 】	
受取利息収入	0	0	0	
その他雑収入	50,000	72,738	△ 22,738	
事業活動収入計	436,980,000	441,196,158	△ 4,216,158	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	【 123,500,000 】	【 90,834,885 】	【 32,665,115 】	
給料手当支出	33,700,000	31,492,115	2,207,885	
臨時雇賃金支出	0	0	0	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	0	0	
福利厚生費支出	6,000,000	5,575,691	424,309	
育英貸資費支出	13,200,000	13,800,000	△ 600,000	・ 23名（新規6名）
育英奨学費支出	1,000,000	1,200,000	△ 200,000	・ 6名
旅費交通費支出	65,000	73,645	△ 8,645	
通信運搬費支出	1,200,000	826,729	373,271	
消耗什器備品費支出	2,000,000	45,686	1,954,314	
消耗品費支出	2,000,000	1,158,131	841,869	
修繕費支出	5,000,000	2,103,921	2,896,079	・ 緞帳落下防止工事
印刷製本費支出	1,500,000	1,037,701	462,299	
燃料費支出	40,000	21,144	18,856	
光熱水料費支出	2,700,000	2,720,829	△ 20,829	
賃借料支出	3,380,000	3,213,138	166,862	
保険料支出	400,000	416,472	△ 16,472	
諸謝金支出	4,400,000	3,523,171	876,829	
租税公課支出	160,000	32,100	127,900	
広告宣伝費支出	0	0	0	
支払手数料支出	0	0	0	
支払負担金支出	2,400,000	1,119,681	1,280,319	
支払助成金支出	9,860,000	7,684,118	2,175,882	
支払寄付金支出	5,000	5,000	0	
委託費支出	23,150,000	10,249,756	12,900,244	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	11,340,000	4,535,857	6,804,143	
② 管理費支出	【 13,050,000 】	【 9,943,050 】	【 3,106,950 】	
役員報酬支出	3,600,000	3,550,000	50,000	
給料手当支出	3,750,000	3,499,097	250,903	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	0	0	
福利厚生費支出	1,400,000	1,202,111	197,889	
会議費支出	120,000	124,308	△ 4,308	
旅費交通費支出	20,000	22,312	△ 2,312	
通信運搬費支出	200,000	110,125	89,875	
消耗什器備品費支出	1,000,000	0	1,000,000	
消耗品費支出	1,000,000	762,883	237,117	
修繕費支出	1,000,000	0	1,000,000	
印刷製本費支出	100,000	33,000	67,000	
燃料費支出	0	0	0	
光熱水料費支出	20,000	2,520	17,480	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
賃借料支出	10,000	0	10,000	・ 役員賠償責任保険料
保険料支出	210,000	210,000	0	
諸謝金支出	0	0	0	
租税公課支出	20,000	1,200	18,800	
支払手数料支出	0	0	0	
支払負担金支出	100,000	68,200	31,800	
支払寄付金支出	0	0	0	
支払利息支出	0	0	0	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	500,000	357,294	142,706	
事業活動支出計	136,550,000	100,777,935	35,772,065	
事業活動収支差額	300,430,000	340,418,223	△ 39,988,223	
Ⅱ. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①特定資産取崩収入	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
建設資金積立資産取崩収入	0	0	0	
改修資金積立資産取崩収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
基本預金繰入支出	0	0	0	
②特定資産取得支出	【 265,800,000 】	【 265,103,330 】	【 696,670 】	
退職給付引当資産	5,800,000	5,103,330	696,670	
建物建設資金積立資産	190,000,000	190,000,000	0	
建物改修資金積立資産	70,000,000	70,000,000	0	
③固定資産取得支出	【 54,700,000 】	【 44,937,970 】	【 9,762,030 】	
車両運搬具購入支出	0	0	0	
器具備品購入支出	4,000,000	112,970	3,887,030	
建物支出	0	0	0	
建物付属設備支出	700,000	0	700,000	
建設仮勘定支出	50,000,000	44,825,000	5,175,000	・ 増築棟建設並びに本館改修設計料 ・ 防災評定料・地盤調査料
投資活動支出計	320,500,000	310,041,300	10,458,700	
投資活動収支差額	△ 320,500,000	△ 310,041,300	△ 10,458,700	
Ⅲ. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ. 予備費支出	10,000,000	0	10,000,000	
当期収支差額	△ 30,070,000	30,376,923	△ 60,446,923	
前期繰越収支差額	30,070,000	30,070,783	△ 783	
次期繰越収支差額	0	60,447,706	△ 60,447,706	

決算額の説明

1. 収入の部

決算額 471,266,941 円

(単位：円)

科 目	摘 要	決算額	備 考
事業活動収入	基本財産運用収入	249,875,679	予算比 100.2%
	預金利息0.125%→0.25% キッコーマン(株) 株式配当金 (@25・9,775,000株) ヒゲタ醤油(株) 株式配当金 (@11・440,100株)		
	特定資産運用収入	168,818,561	予算比 100.6%
	預金利息0.125%→0.25% キッコーマン(株) 株式配当金 (@25・6,585,135株) ヒゲタ醤油(株) 株式配当金 (@11・205,380株)		
	事業収入	12,429,180	予算比 126.5%
	育英償還金収入 35名 (9,223,680円) 会館事業収入 (3,205,500円) 長寿大学、書道教室、絵画教室受講料、文化講演会入場料、貸館料		
	受取寄付収入	10,000,000	
	キッコーマン食品株式会社様より事業資金として受入		
	雑収入	72,738	予算比 145.4%
	コピー機使用料並びに自販機手数料		
前期繰越収入	前期繰越収支差額	30,070,783	予算比 100%

2. 支出の部

決算額 410,819,235 円

(単位：円)

科 目	摘 要	決算額	備 考
事業活動支出	事業費支出	90,834,885	予算比 73.5%
	主な支出 育英奨学費支出：一時給付金を6名に支給 修繕費支出：緞帳及びサッシ、玄関ブラケット落下防止工事 賃借料支出：興風会館地代・専用駐車場地代 委託費支出：システムブレーン講演会委託、消防設備委託 建築物コンサル委託、エレベーター保守委託 シルバー管理委託、冷温水ユニット保守		
	管理費支出	9,943,050	予算比 76.1%
	主な支出 保険料支出：役員賠償責任保険		
投資活動支出	特定資産取得支出	265,103,330	予算比 99.7%
	主な支出 退職給付引当資産支出：役職員の退職金積立 建物建設資金積立資産：公益充実資金 ※令和8年3月末積立金累計額 780,000,000円 建物改修資金積立資産：公益充実資金 ※令和8年3月末積立金累計額 150,000,000円		
	固定資産取得支出	44,937,970	予算比 82.1%
	主な支出 器具備品購入支出：大ホール吊下げ看板(木製) 建設仮勘定支出：増築棟建設並びに本館改修設計料 ※実施設計、建築審査会対応及び 行政協議に伴う業務 防災評定料、地盤調査料		
予備費支出		0	

3. 次期繰越収支差額

60,447,706 円

貸 借 対 照 表
(令和8年3月31日現在)

公益財団法人興風会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金及び預金			0
現金	96,927	253,575	△ 156,648
普通預金	58,284,034	27,885,370	30,398,664
定期預金（満期1年以内）	1,098,750,000	833,646,670	265,103,330
振替貯金	1,853,000	1,685,550	167,450
(2) 出資金	10,000	10,000	0
(3) 仮払金	10,846	6,686	4,160
(4) 保証金	20,000	20,000	0
(5) 前払費用	301,130	316,920	△ 15,790
流動資産合計	1,159,325,937	863,824,771	295,501,166
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	38,628,000	38,628,000	0
建物付属設備	67,570,736	73,979,345	△ 6,408,609
器具備品	14,434,020	18,989,196	△ 4,555,176
車両運搬具	2,105,754	2,791,364	△ 685,610
建設仮勘定	67,870,000	23,045,000	44,825,000
有形固定資産合計	190,608,510	157,432,905	33,175,605
(2) 無形固定資産			
無形固定資産合計	0	0	0
(3) 投資その他資産			
投資有価証券	273,740,316	273,740,316	0
育英貸資金貸付金	73,078,280	68,501,960	4,576,320
リサイクル預託金	13,270	13,270	0
長期前払費用	0	53,480	△ 53,480
投資その他資産合計	346,831,866	342,309,026	4,522,840
固定資産合計	537,440,376	499,741,931	37,698,445
資産合計	1,696,766,313	1,363,566,702	333,199,611
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	74,751	107,318	△ 32,567
流動負債合計	74,751	107,318	△ 32,567
2 固定負債			
退職給付引当金	53,075,000	47,971,670	5,103,330
固定負債合計	53,075,000	47,971,670	5,103,330
負債合計	53,149,751	48,078,988	5,070,763
III 純資産の部			
1 指定純資産	0	0	0
2 一般純資産	1,643,616,562	1,315,487,714	328,128,848
3 その他有価証券評価差額金	0	0	0
(うち、指定純資産に係る評価差額金)	0	0	0
(うち、一般純資産に係る評価差額金)	0	0	0
純資産合計	1,643,616,562	1,315,487,714	328,128,848
負債及び純資産合計	1,696,766,313	1,363,566,702	333,199,611

令和 7 年度活動計算書

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 3 1 日まで)

公益財団法人興風会

(単位：円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 経常活動区分			
1 経常収益			
受取利息	2,590,585	171,599	2,418,986
受取配当金	416,103,655	398,452,560	17,651,095
公 7 事業収益	2,751,000	3,119,500	△ 368,500
公10 事業収益	454,500	505,700	△ 51,200
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	0
雑収益	72,738	167,295	△ 94,557
経常収益計	431,972,478	412,416,654	19,555,824
2 経常費用			
公 1 事業費	1,555,115	1,538,253	16,862
公 2 事業費	3,429,914	4,118,452	△ 688,538
公 3 事業費	1,100,000	900,000	200,000
公 4 事業費	941,514	791,623	149,891
公 5 事業費	100,000	100,000	0
公 6 事業費	1,682,300	1,866,968	△ 184,668
公 7 事業費	11,370,634	10,972,173	398,461
公 8 事業費	2,138,402	2,094,760	43,642
公 9 事業費	346,550	350,000	△ 3,450
公10 事業費	20,962,780	40,521,458	△ 19,558,678
公益事業共通費	48,738,311	52,222,860	△ 3,484,549
管理費	11,478,110	13,425,357	△ 1,947,247
経常費用計	103,843,630	128,901,904	△ 25,058,274
当期経常収益費用差額	328,128,848	283,514,750	44,614,098
II その他活動区分			
1 その他収益			
その他収益計	0	0	
2 その他費用			
固定資産廃棄損	0	1	△ 1
その他費用計	0	1	△ 1
その他収益費用差額	0	△ 1	1
税引前当期収益費用差額	328,128,848	283,514,749	44,614,099
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
法人税等調整額	0	0	0
当期収益費用差額	328,128,848	283,514,749	44,614,099
期首純資産額	1,315,487,714	1,031,972,965	283,514,749
期末純資産額	1,643,616,562	1,315,487,714	328,128,848

活動計算書の注記

(1) 財源区分別内訳

(単位：円)

科 目	一般純資産	指定純資産	合 計
I 経常活動区分			
1 経常収益			
受取利息	2,590,585	0	2,590,585
受取配当金	416,103,655	0	416,103,655
公7 事業収益	2,751,000	0	2,751,000
公10 事業収益	454,500	0	454,500
受取寄付金	10,000,000	0	10,000,000
雑収益	72,738	0	72,738
経常収益計	431,972,478	0	431,972,478
2 経常費用			
公1 事業費	1,555,115	0	1,555,115
公2 事業費	3,429,914	0	3,429,914
公3 事業費	1,100,000	0	1,100,000
公4 事業費	941,514	0	941,514
公5 事業費	100,000	0	100,000
公6 事業費	1,682,300	0	1,682,300
公7 事業費	11,370,634	0	11,370,634
公8 事業費	2,138,402	0	2,138,402
公9 事業費	346,550	0	346,550
公10 事業費	20,962,780	0	20,962,780
公益事業共通費	48,738,311	0	48,738,311
管理費	11,478,110	0	11,478,110
経常費用計	103,843,630	0	103,843,630
当期経常収益費用差額	328,128,848	0	328,128,848
II その他活動区分			
1 その他収益			
その他収益計	0	0	
2 その他費用			
固定資産廃棄損	0	0	0
その他費用計	0	0	0
その他収益費用差額	0	0	0
税引前当期収益費用差額	328,128,848	0	328,128,848
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
法人税等調整額	0	0	0
当期収益費用差額	328,128,848	0	328,128,848
期首一般純資産又は期首指定純資産	1,315,487,714	0	1,315,487,714
期末一般純資産又は期末指定純資産	1,643,616,562	0	1,643,616,562

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計												法人 会計	内部取引 等消去	合計
	公1	公 2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計			
I 経常活動区分															
1 経常収益															
受取利息										1,798,835	778,533	2,577,368	13,217	0	2,590,585
受取配当金											362,032,088	362,032,088	54,071,567	0	416,103,655
事業収益							2,751,000			454,500		3,205,500	0	0	3,205,500
受取寄付金											10,000,000	10,000,000	0	0	10,000,000
雑収益											72,738	72,738	0	0	72,738
経常収益計	0	0	0	0	0	0	2,751,000	0	0	2,253,335	372,883,359	377,887,694	54,084,784	0	431,972,478
2 経常費用															
事業費	1,555,115	3,429,914	1,100,000	941,514	100,000	1,682,300	11,370,634	2,138,402	346,550	20,962,780	48,738,311	92,365,520	0	0	92,365,520
管理費													11,478,110	0	11,478,110
経常費用計	1,555,115	3,429,914	1,100,000	941,514	100,000	1,682,300	11,370,634	2,138,402	346,550	20,962,780	48,738,311	92,365,520	11,478,110	0	103,843,630
当期経常収益費用差額	△ 1,555,115	△ 3,429,914	△ 1,100,000	△ 941,514	△ 100,000	△ 1,682,300	△ 8,619,634	△ 2,138,402	△ 346,550	△ 18,709,445	324,145,048	285,522,174	42,606,674	0	328,128,848
II その他活動区分															
1 その他収益															
その他収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2 その他費用															
固定資産廃棄損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他収益費用差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期収益費用差額	△ 1,555,115	△ 3,429,914	△ 1,100,000	△ 941,514	△ 100,000	△ 1,682,300	△ 8,619,634	△ 2,138,402	△ 346,550	△ 18,709,445	324,145,048	285,522,174	42,606,674	0	328,128,848
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法人税等調整額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収益費用差額	△ 1,555,115	△ 3,429,914	△ 1,100,000	△ 941,514	△ 100,000	△ 1,682,300	△ 8,619,634	△ 2,138,402	△ 346,550	△ 18,709,445	324,145,048	285,522,174	42,606,674	0	328,128,848

(3) 事業費・管理費の形態別区分

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計	備 考
役員報酬	0	3,550,000	3,550,000	
給料手当	31,492,115	3,499,097	34,991,212	配賦基準：従事割合 共通費用34,991,212円を（公益共通9、法人1）で配分
臨時雇賃金	0	0	0	
退職給付費用	4,592,998	510,332	5,103,330	配賦基準：従事割合 共通費用5,103,330円を（公益共通9、法人1）で配分
福利厚生費	5,575,691	1,202,111	6,777,802	配賦基準：従事割合 共通費用6,777,802円を（公益共通8、法人2）で配分
育英奨学費	1,200,000	0	1,200,000	
会議費	0	124,308	124,308	
旅費交通費	73,645	22,312	95,957	配賦基準：直接対応
通信運搬費	826,729	110,125	936,854	配賦基準：直接対応
減価償却費	10,737,637	1,024,728	11,762,365	配賦基準：直接対応
消耗什器備品費	45,686	0	45,686	
消耗品費	1,158,131	762,883	1,921,014	配賦基準：直接対応
修繕費	2,103,921	0	2,103,921	
印刷製本費	1,037,701	33,000	1,070,701	配賦基準：直接対応
燃料費	21,144	0	21,144	
光熱水料費	2,720,829	2,520	2,723,349	配賦基準：直接対応
賃借料	3,213,138	0	3,213,138	
保険料	416,472	210,000	626,472	配賦基準：直接対応
諸謝金	3,523,171	0	3,523,171	
租税公課	32,100	1,200	33,300	配賦基準：直接対応
広告宣伝費	0	0	0	
支払手数料	0	0	0	
支払負担金	1,119,681	68,200	1,187,881	配賦基準：直接対応
支払助成金	7,684,118	0	7,684,118	
支払寄付金	5,000	0	5,000	
支払利息	0	0	0	
委託費	10,249,756	0	10,249,756	
有価証券運用損	0	0	0	
雑費	4,535,857	357,294	4,893,151	配賦基準：直接対応
合 計	92,365,520	11,478,110	103,843,630	

財 産 目 録

(令和8年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
1 流動資産 現金及び預金 振替貯金 出 資 金 仮 払 金 保 証 金 前払費用	現 金 普通預金 定期預金	手元保管	運転資金として	96,927
		千葉銀行野田支店	運転資金として	56,999,089
		千葉興業銀行野田支店	運転資金として	656,597
		三菱UFJ信託銀行柏支店	運転資金として	628,348
		三菱UFJ信託銀行柏支店	基本財産として指定されたもの	115,675,000
			公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	
		千葉銀行野田支店	特定資産	
			公益充実資金（建物建設及び改修資金積立資産）	780,000,000
		千葉興業銀行野田支店	特定資産	
			公益充実資金（建物建設及び改修資金積立資産）	150,000,000
	三菱UFJ信託銀行柏支店	特定資産		
		退職給付引当資産	53,075,000	
	野田郵便局	運転資金として	1,853,000	
	ETC協同組合	公共：ETC出資金	10,000	
	職員	雇用保険料	10,846	
	セコム（株）	公10：AED保証金	20,000	
	あいおいニッセイ同和損保（株）	公10：事業活動総合保険料（令和8年度分）	53,480	
	車検法定費用	公共：自賠責保険料・重量税（令和8年度分）	37,650	
	明治安田生命（株）	管　：役員賠償責任保険料（令和8年度分）	210,000	
流動資産合計			1,159,325,937	
2 固定資産 有形固定資産	建 物	興風会館（1,707㎡）	基本財産（共用財産）	
		野田市野田250	うち公益目的保有財産95%	36,696,600
			うち管理目的の財源として使用する財産5%	1,931,400
			認定前に取得した不可欠特定財産である。	
			＜建物計＞	38,628,000
	建物附属設備	間仕切	公益目的保有財産であり、公益10事業の用に供している	1,444,014
		（1階小講堂）		
		多目的トイレ	同 上	10,157,355
		（1階エントランス）		
		換気用全熱交換システム	同 上	9,493,660
		（2階大ホール）		
		エレベーター	同 上	34,089,045
		（1階東フロア）		
		多目的トイレ	同 上	4,137,933
		（1階東フロア）		
		段差解消機（車いす対応）	同 上	1,179,475
		（2階大ホール）		
		排水制御盤	同 上	555,317
		（地下室）		
		電灯分電盤	同 上	502,517
		（1階エントランス）		
		無線ネットワーク設備	公益目的保有財産であり、公益共通事業に供している	113,712
		（1階事務室）		
		床暖房設備	管理運営の用に供している	3,304,405
		（1階事務室）		
	床暖房設備	同 上	2,593,303	
（1階役員室）				
	＜建物付属設備計＞	67,570,736		
器具備品	移動式木製階段	公益目的保有財産であり、公益10事業の用に供している	1	
	（2階大ホール）			

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
		木製階段 (2階大ホール)	公益目的保有財産であり、公益10事業の用に供している	1
		AED収納ボックス (1階エントランス)	同 上	1
		照明設備 (2階大ホール)	同 上	2, 092, 859
		冷暖房エアコン (小講堂)	同 上	2
		冷暖房エアコン (1階会議室)	同 上	1
		冷暖房エアコン (談話室)	同 上	1
		冷暖房エアコン (休憩室)	同 上	1
		冷暖房エアコン (地下ギャラリー)	同 上	1
		冷暖房エアコン (2階会議室)	同 上	1
		冷暖房エアコン (和室)	同 上	1
		冷暖房エアコン (電気室)	同 上	1
		冷暖房エアコン (多目的トイレ)	同 上	1
		防犯カメラ (屋外掲示板)	同 上	1
		防水版 (地下室)	同 上	1
		音響設備 (2階大ホール)	同 上	1
		舞台照明設備 (2階大ホール)	同 上	1, 835, 640
		舞台吊物設備 (2階大ホール)	同 上	2, 110, 986
		座席案内板 (2階エントランス)	同 上	103, 320
		衝立ボード収納用台車 (地下室)	同 上	45, 815
		デジタルサイネージ (1階エントランス)	同 上	1
		冷暖房エアコン (3階資料室)	同 上	153, 954
		冷暖房エアコン (1階東フロア)	同 上	49, 596
		電動スクリーン (1階小講堂)	同 上	418, 000
		カーテン (1階小講堂)	同 上	1
		音響設備 (1階小講堂)	同 上	1, 492, 447
		ネットワークカメラ (1階エントランス・他)	同 上	1, 661, 610
		ネットワークモニタ (1階事務室)	同 上	110, 891
		ホワイトボード2台 (1階小講堂・他)	同 上	140, 719
		吊下げ看板 (2階大ホール)	同 上	109, 826
		火災報知器 (1階事務室)	公益目的保有財産であり、公益共通事業の用に供している	1

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
投資その他の資産		冷暖房エアコン (1階事務室)	公益目的保有財産であり、公益共通事業の用に供している	1
		プロジェクター (1階談話室)	同 上	1
		カラーコピー機 (1階談話室)	同 上	1
		貯蔵湯沸器 (1階給湯室)	同 上	14,388
		無線ネットワークハブ (1階事務室)	同 上	57,750
		プロジェクター (1階小講堂)	同 上	154,000
		ノートパソコン6台 (1階事務室)	同 上	492,442
		電話ユニット一式 (1階事務室・他)	同 上	673,694
		カラーコピー機 (1階事務室)	同 上	816,424
		プロジェクター (1階談話室)	同 上	296,413
		デスクトップパソコン (1階事務室)	管理運営の用に供している	1
		デスクトップパソコン (1階事務室)	同 上	1
		冷暖房エアコン (1階役員室)	同 上	1
		シュレッダー (1階事務室)	同 上	1
		ノートパソコン (1階役員室)	同 上	82,073
		椅子9台 (1階事務室)	同 上	691,267
		NAS (1階事務室)	同 上	585,497
		デスクトップパソコン (1階事務室)	同 上	244,383
			＜器具備品計＞	14,434,020
	車両運搬具	車両 (屋外駐車場)	公益目的保有財産であり、公益共通事業の用に供している	2,105,754
			＜車両運搬具計＞	2,105,754
	建設仮勘定	新建築物建設に係るもの ・基本・実施設計料 ・避難計算設計料 ・防災評定・地盤調査料	公益目的保有財産であり、公益10事業の用に供する増築等設計費及び本館改修費支払額を資産計上している	67,870,000
			＜建設仮勘定計＞	67,870,000
			＜有形固定資産計＞	190,608,510
	投資有価証券	キッコーマン(株) 9,000,000株 (@7.346円)	基本財産 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	66,120,000
		キッコーマン(株) 775,000株 (@199円)	基本財産 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している。	154,225,000
		キッコーマン(株) 6,585,135株 (@4.440円)	特定資産（共用財産） うち公益目的保有財産67.6%、運用益を公益目的事業に使用している。 うち管理目的の財源として使用する財産32.4%、運用益を法人会計に使用している。	19,769,157 9,475,159

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金 額
	育英貸資金 貸付金 預託金	ヒゲタ醤油（株） 440,100株（@44.876円）	基本財産 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 事業に使用している。	19,750,000	
		ヒゲタ醤油（株） 205,380株（@21.428円）	特定資産（共用財産） うち公益目的保有財産67.6%、運用益を公益 目的事業に使用している。	2,975,076	
			うち管理目的の財源として使用する財産32.4%、 運用益を法人会計に使用している。	1,425,924	
			＜投資有価証券計＞	273,740,316	
		育英貸資金貸付金58名	特定資産 公益目的保有財産であり、公益1事業の用に 供している	73,078,280	
			＜育英貸資金貸付金計＞	73,078,280	
		車両リサイクル預託金	公益目的保有財産であり、公益共通事業に 供している	13,270	
			＜預託金計＞	13,270	
			＜その他の固定資産計＞	346,831,866	
固定資産合計				537,440,376	
資産合計				1,696,766,313	
1 流動負債	預り金	役職員に対するもの	源泉所得税・他	74,751	
			＜預り金計＞	74,751	
流動負債合計				74,751	
2 固定負債	退職給付引当金	役職員に対するもの	役職員に対する退職給付引当金	53,075,000	
			＜退職給付引当金計＞	53,075,000	
固定負債合計				53,075,000	
負債合計				53,149,751	
純資産合計				1,643,616,562	

財務諸表に対する注記

公益財団法人興風会

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
取得価額をもって評価している。
- (2) 固定資産の減価償却について
定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準について
退職金引当金については、退職金支給規定によって算出した令和8年3月31日の要支給相当額とした。
- (4) 消費税等の会計処理について
消費税等の会計処理は税込方式により行っている。
- (5) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金、預金、出資金、仮払金、保証金、前払費用(当年度支出分)及び預り金を含めている。前期末及び当期末残高は、下記5に記載するとおりである。

2. 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
建 物	38,628,000	0	0	38,628,000
基 本 預 金	115,675,000	0	0	115,675,000
基 本 株 式	240,095,000	0	0	240,095,000
合 計	394,398,000	0	0	394,398,000

3. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
運 用 株 式	33,645,316	0	0	33,645,316
育英貸資金貸付金	68,501,960	13,800,000	9,223,680	73,078,280
退職給付引当資産	47,971,670	5,103,330	0	53,075,000
建物建設資金積立資産	600,000,000	190,000,000	0	790,000,000
建物改修資金積立資産	70,000,000	70,000,000	0	140,000,000
合 計	820,118,946	278,903,330	9,223,680	1,089,798,596

※建物建設資金及び改修資金の積立資産は公益充実資金である。

4. 固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(1) 建物付属設備				
間仕切	1,632,150	0	188,136	1,444,014
多目的トイレ	11,452,599	0	1,295,244	10,157,355
換気用全熱交換システム	10,466,500	0	972,840	9,493,660
エレベーター	36,902,643	0	2,813,598	34,089,045
多目的トイレ	4,547,953	0	410,020	4,137,933
段差解消機(車いす対応)	1,276,825	0	97,350	1,179,475
無線ネットワーク(LAN等)	205,562	0	91,850	113,712
排水制御盤	603,222	0	47,905	555,317
電灯分電盤	545,558	0	43,041	502,517

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
床暖房設備（事務室）	3,563,397	0	258,992	3,304,405
床暖房設備（役員室）	2,782,936	0	189,633	2,593,303
建物付属設備合計	73,979,345	0	6,408,609	67,570,736
（２）器具備品				
ステージ正面木製階段	1	0	0	1
ステージ移動式木製階段	1	0	0	1
AED収納ボックス	1	0	0	1
照明設備	2,490,839	0	397,980	2,092,859
冷暖房エアコン10台	10	0	0	10
防犯カメラ	1	0	0	1
防水版	1	0	0	1
音響設備	1	0	0	1
舞台照明設備	2,125,080	0	289,440	1,835,640
舞台吊物設備	2,443,842	0	332,856	2,110,986
大ホール座席案内板	133,560	0	30,240	103,320
衝立ボード用台車	58,905	0	13,090	45,815
デジタルサイネージ	1	0	0	1
冷暖房エアコン	324,127	0	170,173	153,954
冷暖房エアコン	92,549	0	42,953	49,596
電動スクリーン	506,000	0	88,000	418,000
カーテン一式	287,017	0	287,016	1
小講堂音響設備	2,271,115	0	778,668	1,492,447
ネットワークカメラ	2,149,646	0	488,036	1,661,610
ネットワークモニタ	150,029	0	39,138	110,891
ホワイトボード2台	187,625	0	46,906	140,719
吊下げ看板	0	112,970	3,144	109,826
火災報知器	1	0	0	1
冷暖房エアコン	1	0	0	1
プロジェクター	1	0	0	1
コピー機	34,833	0	34,832	1
貯蔵湯沸器	43,872	0	29,484	14,388
無線ネットワークハブ	68,750	0	11,000	57,750
プロジェクター	227,920	0	73,920	154,000
ノートパソコン6台	914,536	0	422,094	492,442
電話ユニット一式	846,229	0	172,535	673,694
カラーコピー機	1,074,242	0	257,818	816,424
プロジェクター	379,133	0	82,720	296,413
デスクトップパソコン	1	0	0	1
デスクトップパソコン	1	0	0	1
役員室エアコン	112,406	0	112,405	1
シュレッダー	1	0	0	1

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
ノートパソコン	152,422	0	70,349	82,073
事務室椅子9脚	809,770	0	118,503	691,267
NAS（データ共有システム）	792,143	0	206,646	585,497
デスクトップパソコン	312,583	0	68,200	244,383
器具備品合計	18,989,196	112,970	4,668,146	14,434,020
（３）車両運搬具				
自動車	2,791,364	0	685,610	2,105,754
車両運搬具合計	2,791,364	0	685,610	2,105,754
（４）建設仮勘定				
新建築物基本設計料	7,920,000	0	0	7,920,000
新建築物その他設計料	13,200,000	0	0	13,200,000
新建築物避難計算設計料	1,925,000	0	0	1,925,000
新建築物地盤調査料	0	825,000	0	825,000
新建築物防災評定料	0	1,760,000	0	1,760,000
新建築物実施設計料①	0	42,240,000	0	42,240,000
建設仮勘定合計	23,045,000	44,825,000	0	67,870,000
（５）リサイクル預託金				
リサイクル預託金（車）	13,270	0	0	13,270
リサイクル預託金合計	13,270	0	0	13,270
合 計	118,818,175	44,937,970	11,762,365	151,993,780

５．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。（単位：円）

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	29,824,495	60,233,961
仮 払 金	6,686	10,846
保 証 金	20,000	20,000
出 資 金	10,000	10,000
前 払 費 用	316,920	247,650
合 計	30,178,101	60,522,457
預 り 金	107,318	74,751
次期繰越収支差額	30,070,783	60,447,706

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当金	47,971,670	5,103,330	0	53,075,000

監査報告書

令和8年4月17日

公益財団法人興風会
理事長 茂木 友三郎 様

公益財団法人興風会
監事 三村 昇

監事 田中かよ子

私たち監事は、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその付属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表および活動計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2. 監査の結果

（1）事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

（2）計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（純資産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上